
関東更生支援ネットワークメールマガジン「更生アスワ」 第 21 号 2024.4.10  発行 

 

＊本メールは、関東更生支援ネットワークにご登録いただいた方々にbcc で一斉配信しております。 

 

〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜 

 

目次 

 

 １ 今月の再犯防止トピックス 

「令和６年度第１回再犯防止・更生支援セミナー」を開催します！ 

 

 ２ お知らせコーナー 

   令和５年度第４回再犯防止・更生支援セミナーを開催しました 

 

〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜〜 

 

―――――――――――――――――――――――― 

 

１ 今月の再犯防止トピックス 

「令和６年度第１回再犯防止・更生支援セミナー」を開催します！ 

  

  桜が舞う新年度を迎え、皆様いかがお過ごしでしょうか。令和６年度も関東更生支援ネットワー

クでは、更生支援の輪をより大きく強くしていくために邁進してまいります。皆様、どうぞよろし

くお願いいたします。 

 

  さて、早速ですが、本年度第１回の再犯防止・更生支援セミナーの開催が決定しました！ 

  今回取り扱うのは「発達障害」です。発達障害は、近年関心が高まっているトピックの一つなの

はご存知のとおりですが、必ずしも発達障害のある人への理解や対応まで浸透しているとは言えな

いように感じます。 

そんな中、刑事施設、少年施設においても、発達障害の傾向がある人が一定数存在しています

が、彼らが再犯しないために在所中の対応や出所後の支援が課題となっています。 

  支援者として発達障害のある人に接するとき、私たちは彼らの行動をどう捉え、どう支援してい

くことが求められるのでしょうか。今回は、現在、一般社団法人ＵＮＩＶＡ理事を務められ、特別

支援教育の分野で実践家兼研究家としてご活躍されている 野口 晃菜 氏をお迎えして、ご講演

を賜ります。 

  詳細は以下のとおりです。別添のチラシもご覧ください。皆様のご参加をお待ちしております。 

 

 日  時：令和６年５月９日（木）１４：００～１６：００（入室：１３：３０～） 

   開催方法：オンライン（Ｔｅａｍｓ又はＺｏｏｍ） 

   内  容：（１）講演「発達障害のある対象者への支援の在り方」 

           博士（障害科学）／一般社団法人ＵＮＩＶＡ 理事 野口 晃菜さん 

        （２）質疑応答 

   定  員：１００名 

   申込方法：参加をご希望の方は、件名を「セミナー申込」として、以下①～③を本文に記載し

て事務局宛てにメールにてお申込みください。 

なお、添付のＱＲコードを読み込むと、簡単にお申込みメールを作成できます。 

        ①お名前 

        ②ご所属（団体名、機関名、部署名等） 

        ③電話番号 

   締  切：令和６年４月３０日（火） 

    

  参加用ＵＲＬにつきましては、５月２日までに、参加申込みのあったメールアドレスにお知ら

せしますので、申込みに係る記載内容はお間違えのないようお願いいたします。 



なお、定員超過によりご参加いただけない場合には、５月２日までにその旨メールにてお知ら

せいたします。 

   別添のチラシも併せてご覧ください。 

   

２ お知らせコーナー 

令和５年度第４回再犯防止・更生支援セミナーを開催しました 

  ２月２８日にオンラインにて令和５年度第４回再犯防止・更生支援セミナーを開催しました。今

回は、一般社団法人生き直し 自立準備ホーム「竹信の家」のホーム長である竹田 淳子さんをお

迎えして、ご自身のご経験を振り返りながら、当事者として、また、支援者として思うこと、これ

からの目標など率直にお話をしていただきました。 

  質疑応答でも、参加者の方から多くのご質問をいただくことができ、大変有意義な時間を過ごせ

たものと感じております。 

  参加された皆様、アンケートの回答にご協力ありがとうございました。いただいたアンケートの

内容を今後のセミナーに活用してまいりますので、今後ともご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 ＊ ＊ ＊ 

 

 お知らせコーナーでは、会員の皆様からも、セミナーや研修会の開催情報など、他の会員にお知ら

せしたい情報を募集しております。 

再犯防止・更生支援に関連して何か耳寄りな情報などありましたら、ぜひ事務局までお寄せくださ

い。本コーナーへの掲載を検討させていただきます。  

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 

 最後まで読んでいただきありがとうございました。 

 

 本メールマガジンの配信を止めたい方は、事務局（下記連絡先）まで、件名に「アスワ配信停止」

と記載したメールを送信してください。本文の記載は不要です。 

  

 関東更生支援ネットワーク事務局 東京矯正管区更生支援企画課 

 Mail：1.toukyoukyousei.j7u@i.moj.go.jp 

 

 会員の皆様からのご意見・ご感想もお待ちしております！ 

 

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 

 

mailto:1.toukyoukyousei.j7u@i.moj.go.jp

